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PALMAS

DADOS DA PESQUISA

Registro: TO-02873/2024

Abrangéncia: Palmas

Periodo: 15 a 19/06/2024

Amostra: 802 eleitores

Margem de erro: 3,5 pontos percentuais

Realizagdo: INSTITUTO VERITA LTDA - EPP

Contratante: Iniciativa propria do Instituto

Publico alvo - Eleitores do municipio pesquisado

Fonte de dados - TSE 2024, CENSO 2022, PNAD e PNADC.

Metodologia - Pesquisa quantitativa, que consiste na realizacdo de entrevistas
individuais, com a aplicacdo de questionario estruturado junto a uma amostra
representativa do eleitorado
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PARAMETROS METODOLOGICOS

Sexo

Faixa etaria

Escolaridade

Renda familiar

Religido

Cor ou raga

Ocupagao

Perfil

Masculino
Feminino

16 a 24 anos

25 a 34 anos
35a44 anos

45 a 59 anos
Acima de 60 anos

Estudou até a oitava série ou
menos

Ensino médio completo ou
incompleto

Ensino superior completo ou
incompleto

Acima de 5 saldrios minimos
Entre 2 e 5 saldrios minimos
Abaixo de 2 saldrios minimos
NS/NR

Catdlico

Evangélico

Espirita

Outra religido

Sem religido

NS/NR

Branco

Negro

Amarelo

Pardo

Indigena

NS/NR

Trabalha ou procura emprego
(PEA)

E aposentado, do lar, estudante
ou vive de renda (NAO PEA)

NS/NR

COMPROMISSO E ETICA

Frequéncia

379
423
132
191
191
193
94

275

285

242

215
241
222
124
285
338
20

55
98
245
134
73
246

103

524

212

66

Percentual

47,2
52,8
16,5
23,9
23,9
24,0
11,8

34,3

35,6

30,1

26,8
30,0
27,7
15,4
35,5
42,1
2,5
,8
6,8
12,2
30,6
16,7
9,1
30,7

12,8

65,4

26,4

8,2

Percentual valido

47,2
52,8
16,5
23,9
23,9
24,0
11,8

34,3

35,6

30,1

26,8
30,0
27,7
15,4
35,5
42,1
2,5
,8
6,8
12,2
30,6
16,7
9,1
30,7

12,8

65,4

26,4

8,2
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PONDERACAO DOS DADOS

Ap0s a coleta foi realizado ponderagao para atribuir o peso ideal a cada entrevista realizada de acordo com a
sua representatividade. A ponderagdo neste caso foi feita com base nos percentuais por sexo, faixa etéria e
escolaridade. Este processo € necessario para a amostra represente fielmente a populacdo estudada.

COMPROMISSO E ETICA
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PERGUNTA 05

Em outubro havera nova eleigdo para Prefeito. Se a eleigdo fosse hoje, vocé teria um nome
definido para votar?

Frequéncia Percentual Perc’e.ntual Percentual
Valido Acumulado
Vilido Sim 326 40,7 40,7 40,7
Nao 476 59,3 59,3 100,0
Total 802 100,0 100,0
0 20 40 60 80 100

Sim 40,7

59,3

veriid
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PERGUNTA 06

Em outubro teremos eleicao para Prefeito, se a eleicdo fosse hoje em quem o(a) sr(a) votaria
para Prefeito de Palmas? (Espontanea)

e aieh Percentual Perc’e‘ntual Percentual
Valido Acumulado
Vialido Eduardo Siqueira 109 13,6 33,6 33,6
Professora Janad Valcari 109 13,6 33,4 67,0
Professor Junior Geo 51 6,4 15,7 82,7
Carlos Amastha 39 4,8 11,9 94,6
Leandro Barbosa 9 1,1 2,8 97,3
Ronnie Von 6 ,7 1,7 99,0
Cinthia Ribeiro 2 3 7 99,7
Raul Filho 1 1 ,3 100,0
Total 326 40,7 100,0
Ausente Ausente 476 59,3
Total 802 100,0
0 20 40 60 80 100

Eduardo Siqueira _ 13,6

Professora Janad Valcari [N 13,6
Professor Janior Geo - 6,4
Carlos Amastha - 4,8
Leandro Barbosa I 11
Ronnie Von | 0,7

Cinthia Ribeiro | 0,3

Raul Filho | 0,1

auserce [— o VET Id

COMPROMISSO E ETICA




veriid 27

P E S Q U I S A ANOS

PERGUNTA 07

Se a eleigao fosse hoje e estes fossem os candidatos a Prefeito de Palmas, em qual deles vocé
votaria? (Estimulada)

Frequéncia Percentual Percentual Percentual
q Vilido Acumulado
Valido Professora Janad Valcari 238 29,7 36,2 36,2
Eduardo Siqueira 205 25,5 31,1 67,3
Professor Junior Geo 113 14,2 17,2 84,5
Carlos Amastha 89 11,1 13,5 98,0
Charleide Matos 10 1,2 1,5 99,4
Ataides Oliveira 4 ,5 ,6 100,0
Total 658 82,1 100,0
Ausente NS/NR 119 14,8
Branco/nulo 25 3,1
Total 144 17,9
Total 802 100,0
0 20 40 60 80 100
Professora Janad Valcari — 29,7
Eduardo Siqueira _ 25,5
Professor Junior Geo _ 14,2
Carlos Amastha - 11,1
Charleide Matos I 1,2
Ataides Oliveira | 0,5
NS/NR [ 14,8
Branco/nulo F3,1 Verli()

COMPROMISSO E ETICA
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PERGUNTA 08

A atual Prefeita Cinthia Ribeiro ndo podera ser candidata a reelei¢ao de Prefeita. Se a eleicao
fosse hoje, vocé votaria em um candidato apoiado por ela?

Frequéncia Percentual Perc’e-ntual Percentual
Valido Acumulado
Vilido Votaria com certeza 204 25,4 27,3 27,3
Talvez votaria 216 27,0 29,0 56,3
N3o votaria com certeza 326 40,7 43,7 100,0
Total 746 93,0 100,0
Ausente NS/NR 56 7,0
Total 802 100,0
0 20 40 60 80 100

Votaria com certeza

Talvez votaria

Nao votaria com certeza 43,7

veriid
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PERGUNTA 09

Como vocé avalia a maneira como a atual Prefeita Cinthia Ribeiro vem administrando o

municipio?
Frequéncia - tual Percentual Percentual
9 ercentua Vilido Acumulado
Vilido Otimo 208 25,9 26,3 26,3
Bom 133 16,6 16,8 43,1
Regular 210 26,2 26,6 69,8
Ruim 162 20,2 20,5 90,3
Péssimo 77 9,6 9,7 100,0
Total 790 98,5 100,0
Ausente NS/NR 12 1,5
Total 802 100,0
0 20 40 60 80 100
Péssimo F 9,7 Verlid
9

COMPROMISSO E ETICA
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PERGUNTA 10

Em 2026 havera eleigdo para Presidente da Republica, se a elei¢ao fosse hoje e estes fossem os
candidatos em qual deles vocé votaria? (Estimulada)

Frequéncia Percentual Percentual Percentual
q Valido Acumulado
Valido Michele Bolsonaro 285 35,5 36,9 36,9
Lula 241 30,1 31,2 68,1
Tarcisio de Freitas 103 12,8 13,3 81,5
Fernando Haddad 44 5,5 5,7 87,2
Ratinho Junior 37 4,7 4,8 92,0
Ciro Gomes 32 4,0 4,2 96,2
Ronaldo Caiado 19 2,3 2,4 98,6
Romeu Zema 7 ,9 ,9 99,6
Eduardo Leite 3 4 4 100,0
Total 772 96,2 100,0
Ausente NS/NR 26 3,2
Branco/nulo 4 ,6
Total 30 3,8
Total 802 100,0
40 60 80 100
Michele Bolsonaro 35,5
Lula
Tarcisio de Freitas
Fernando Haddad
Ratinho Junior
Ciro Gomes
Ronaldo Caiado
Romeu Zema
Eduardo Leite
NS/NR
veriid
Branco/nulo Es a
10
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PERGUNTA 11

O atual Presidente Lula podera ser candidato a reelei¢cdo de Presidente
ele fosse candidato, vocé diria que:

. Se a elei¢ao fosse hoje e

Votaria nele com certeza

Nao votaria com certeza

Talvez votaria

Frequéncia Percentual Perc,e'ntual Percentual
Valido Acumulado
Valido Votaria nele com certeza 234 29,2 32,3 32,3
Talvez votaria 75 9,4 10,4 42,7
N3o votaria com certeza 416 51,9 57,3 100,0
Total 726 90,5 100,0
Ausente NS/NR 76 9,5
Total 802 100,0
0 40 60 80 100

10,4

veriid
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PERGUNTA 12

Como vocé avalia a maneira como o atual Presidente Lula vem administrando o pais?

Frequéncia - tual Percentual Percentual
9 ercentua Valido Acumulado
Valido Otimo 184 23,0 24,4 24,4
Bom 131 16,3 17,3 41,7
Regular 81 10,1 10,7 52,4
Ruim 104 12,9 13,7 66,1
Péssimo 256 31,9 33,9 100,0
Total 756 94,2 100,0
Ausente NS/NR 46 5,8
Total 802 100,0
0 20 40 60 80 100
Regular - 10,7
o [ = veritd

12
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PERGUNTA 13

Em 2026 havera elei¢cdo para Governador, se a elei¢do fosse hoje e estes fossem os candidatos
em qual deles vocé votaria? (Estimulada)

Frequéncia Percentual Perc’e‘ntual Percentual
Valido Acumulado
Vilido Cinthia Ribeiro 137 17,1 35,6 35,6
Eduardo Gomes 99 12,3 25,6 61,2
Laurez da Rocha Moreira 46 5,7 11,8 73,0
Professora Dorinha Seabra 41 5,1 10,7 83,7
Marcelo de Carvalho Miranda 24 3,0 6,1 89,9
Iraja 17 2,1 4,5 94,3
Toinho Andrade 12 1,5 3,2 97,5
Mauro Carlesse 9 1,2 2,5 100,0
Total 385 48,0 100,0
Ausente NS/NR 320 39,9
Branco/nulo 97 12,1
Total 417 52,0
Total 802 100,0
60 80 100

Cinthia Ribeiro

Eduardo Gomes

Laurez da Rocha Moreira
Professora Dorinha Seabra
Marcelo de Carvalho Miranda
Iraja

Toinho Andrade

Mauro Carlesse

NS/NR 39,9

veriid

Branco/nulo

13
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PERGUNTA 14

Como vocé avalia e classifica a maneira como o atual Governador Wanderlei Barbosa vem
administrando o Estado?

Frequéncia - tual Percentual Percentual
9 ercentua Vilido Acumulado
valido Otimo 193 24,1 34,0 34,0
Bom 161 20,0 28,3 62,4
Regular 172 21,4 30,3 92,6
Ruim 34 4,2 6,0 98,6
Péssimo 8 1,0 1,4 100,0
Total 568 70,8 100,0
Ausente NS/NR 234 29,2
Total 802 100,0
0 20 40 60 80 100
Otimo 34
Ruim . 6
Péssimo F 1,4 Verl-ld
14
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PERGUNTA 15

Agora vamos falar de servicos publicos municipais, servicos de responsabilidade da prefeitura e
do prefeito da sua cidade. As perguntas sao objetivas e basta responder com uma nota de 0 a 10.
Para cada um dos servicos a seguir, responda uma nota em escala de 0 a 10, sendo 0 muito ruim
e 10 muito bom.

Limpeza - varricdo de ruas, avenidas e espagos publicos:

Q. 16:
Q.17:
Q. 18:
Q. 19:
Q. 20:
Q. 21:
Q. 22:
Q. 23:
Q. 24:
Q. 25:
Q. 26:
Q. 27:
Q. 28:
Q. 29:
Q. 30:
Q. 31:
Q. 32:
Q. 33:
Q. 34:
Q. 35:
Q. 36:
Q. 37:
Q. 38:
Q. 39:
Q. 40:
Q. 41:
Q. 42:
Q. 43:
Q. 44:
Q. 45:
Q. 46:
Q.47:
Q. 48:

Capina e rocagem de terrenos, vazios urbanos e canteiros:

Coleta de lixo:

Saneamento — abastecimento de dgua, qualidade da 4dgua e regularidade no fornecimento:
Rede de escoamento de agua das chuvas, bueiros e conteng¢ao de enchentes:

Coleta, escoamento e tratamento do esgoto:

Obras e servigos urbanos — conservagao e manutengao de vias publicas:

Conservacao e manutencao de bens publicos, escolas, unidades de saude e outros:
Construcao de novas vias publicas, viadutos, pontes e outros:

Construgao de novos bens publicos, unidades de saude, escolas e outros:

Acessibilidade, adaptacao, espacos fisicos adequados e sinalizados:

Saude. Atendimento de urgéncia e emergéncia:

Atendimento ambulatorial, agendamento de consultas e atendimento com especialistas:
Disponibilidade, orientagdes e entrega de medicamentos gratuitos:

Exames laboratoriais:

Exames de maior complexidade, cirurgias, transferéncias e transporte de paciente:
Controle de endemias, dengue, zika e Chikungunya:

Assisténcia a dependéncia quimica, “drogas” tratamento e apoio:

Esporte — Espacgos para a pratica esportiva e apoio a pratica de esporte e aos atletas:
Lazer — espacos adequados, parques, areas de recreacao e eventos:

Cultura — incentivo a eventos, festas, carnaval e atividades artisticas:

Educagdo — Ensino infantil e creches:

Ensino fundamental:

Iluminagao publica, qualidade da iluminagao, valores cobrados e cobertura:

Habitacdo e moradia, construcdo de residéncias populares, cadastramento e orientacao:
Defesa Civil, informacao, presenca e apoio em caso de necessidades:

Comunicacgao Social, informacao, orientacdo e campanhas educativas:

Procon, defesa do consumidor, fiscalizacdo e orientagdes:

Transporte publico, quantidade de 6nibus, preco das passagens e qualidade dos servigos:
Transito e mobilidade urbana, fluidez do transito, sinalizacao e semaforos:

Seguranga publica integrada, apoio a policia militar, civil e monitoramento por cameras:
Inovacdo, uso internet, aplicativos para solicitar, agendar e resolver servicos municipais:
Turismo, incentivo, informagao e projetos para atragdo de turistas:

Geragao de empregos e apoio ao empreendedorismo, microempreendedor e

empreendedor individual:

Q. 49:

Meio ambiente — preservagao e criagao de areas verdes, paisagismo, destinacdo de

residuos, protecao de recursos hidricos, planejamento e educacdo ambiental:

15

COMPROMISSO E ETICA




veriid 27

P E S QU S A

RANKING DAS AREAS:

10

Coleta de lixo:
Saneamento — abastecimento de agua,..
Limpeza - varricao de ruas, avenidas e..
Lazer — espagos adequados, parques, areas de..
Ensino fundamental:
Conservacao e manutengao de bens publicos,..
Educacédo — Ensino infantil e creches:
Seguranga publica integrada, apoio a policia..
Transito e mobilidade urbana, fluidez do..
Cultura — incentivo a eventos, festas, carnaval..
Controle de endemias, dengue, zika e..
Construcao de novas vias publicas, viadutos,..
Esporte — Espagos para a pratica esportiva e..
Assisténcia a dependéncia quimica, “drogas”..
Acessibilidade, adaptacao, espacgos fisicos..
Capina e rogcagem de terrenos, vazios urbanos..

Construgao de novos bens publicos, unidades..

Procon, defesa do consumidor, fiscalizagao e..
Obras e servigos urbanos — conservagéao e..
lluminagao publica, qualidade da iluminagao,..
Turismo, incentivo, informacgao e projetos para..
Geragao de empregos e apoio ao..

Meio ambiente — preservacéao e criacéo de..

Comunicacgdo Social, informagao, orientacio e..

Saude. Atendimento de urgéncia e emergéncia:
Coleta, escoamento e tratamento do esgoto:

Exames laboratoriais:

Defesa Civil, informagao, presenca e apoio em..
Atendimento ambulatorial, agendamento de..
Habitagcao e moradia, construgéo de..

Inovagao, uso internet, aplicativos para..

Rede de escoamento de agua das chuvas,..
Exames de maior complexidade, cirurgias,..
Disponibilidade, orientag6es e entrega de..

Transporte publico, quantidade de 6nibus,..

COMPROMISSO E ETICA

5,33
5,27
521

5
5

5,
51
51

51

4,95
4,94
4,85
4,82
4,79
4,76
4,66
4,64

4,42
4,39
4,34
434
4,30
4,28
4,27
4,12
3,93
3,69

,15

6,50
6,44
6,16
5,95

5,61
5,59
5,57
5,51

21

10
09
09
02

veriid
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(34) 3234-0080
www.institutoverita.com.br

Rua Felisberto Carrejo, 1.002, B. Tabajaras
CEP 38400-204 | Uberlandia, Minas Gerais




